 JUDEŢUL HUNEDOARA

 CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI VULCAN

PROCES-VERBAL
          
Încheiat azi, 24.07.2017, cu ocazia şedinţei ordinare a Consiliului Local  al   Municipiului Vulcan, întrunită în temeiul art. 39, alin. (1)  şi art. 68 din Legea administraţiei publice locale   nr. 215/2001, republicată, cu modificările, ulterioare;

          
Ședinţa este legal constituită fiind prezenţi  16 consilieri din cei 19 consilieri în funcţie.
          
La şedinţă  participă dl. primar  Gheorghe Ile şi  dna  secretar Peter Rodica. De asemenea, participă  la şedinţă, dna ec. Antica Claudia, director  ex. Capriș Cosmin, c.j Merișanu Ioana    și reprezentanţi mass-media.

           Dna secretar  Peter Rodica  face apelul nominal şi fiind prezenţi 16 consilieri locali,  şedinţa se poate desfăşura în condiţiile legii. Lipsesc nemotivat dl.consilier Petculescu Petre Dan, dl consilier Feszner Ștefan Florin și dna consilier Stoica Angela.

 Ca urmare, deschide lucrările şedinţei, menţionând că prin Dispoziţia nr. 927/2017 a fost convocată şedinţa ordinară a Consiliului Local al Municipiului Vulcan.  
           În continuare, d-na secretar  jr. Peter Rodica supune atenţiei procesul verbal al şedinţei ordinare din data de 27.06.2017 şi întreabă dacă există completări sau obiecţiuni.
          Nefiind completări sau obiecţiuni, doamna  secretar  supune la vot procesul verbal, acesta fiind votat cu unanimitate de voturi. 

            D-na secretar jr. Peter Rodica supune atenţiei procesul verbal al şedinţei extraordinare din data de 12.07.2017 şi întreabă dacă există completări sau obiecţiuni.

           Nefiind completări sau obiecţiuni, doamna  secretar  supune la vot procesul verbal, acesta fiind votat cu 15 voturi ”pentru”. Dl consilier Govor Florin se abține de la vot, motivând că nu a fost prezent la ședință.
           În continuare,  d-na secretar  dă cuvântul d-lui consilier Govor Florin pentru a prelua conducerea şedinţei.

           Dl consilier Govor Florin dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta ordinea de zi:    
Dl primar  prezintă ordinea  de zi:

                                                         ORDINE DE ZI:

  1.Raport privind activitatea asistenţilor comunitari în semestrul I anul 2017.

                                                                                                Prezintă: Şef serviciu Asistenţă Socială        
  2.Raport  privind activitatea desfăşurată de asistenţii personali ai persoanelor cu handicap grav pe semestrul I al anului 2017.

                                                                                                Prezintă: Şef serviciu Asistenţă Socială     
  3. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind rectificarea bugetului local pe anul 2017.                                                                                                                                                 

               Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan  
 4.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea execuţiei bugetare  aferentă trim. II  al exerciţiului bugetar 2017.
                Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan  
5.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind stabilirea salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului municipiului Vulcan, a instituţiilor şi serviciilor publice, fără personalitate juridică, aflate în subordinea Consiliului local Vulcan.
                                                                                                  Iniţiator:Primarul municipiului Vulcan
 6.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea  asocierii  Consiliului Local al municipiului Vulcan cu Asociaţia Fanfarei Vulcan în vederea desfăşurării activităţilor cultural-artistice în municipiul Vulcan.
                                                                                           Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan   
7. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind constituirea comisiei de licitaţie publică pentru concesionarea unui ansamblu imobiliar (construcţii industriale şi teren intravilan) aparţinând domeniului public al municipiului Vulcan, situate în Vulcan, B-dul Mihai Viteazu (târgul săptămânal).
                                                                                                Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan   
8.PROIECT DE HOTĂRÂRE  pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local Vulcan nr. 41/2017  privind  aprobarea proiectului”ACUM PENTRU VIITORUL VULCANULUI- parteneriat local   pentru incluziunea socială”                                                                                       
                                                                                            Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
9.PROIECT DE HOTĂRÂRE pentru aprobarea modificării Hotărârii Consiliului Local numărul 67/2015 privind aprobarea Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenții și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiție „Alee, trotuar, scări - Proiect cartier Traian”, a Hotărârii Consiliului Local numărul  25/2016 pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați reprezentând noua valoare a investiției „Alee, trotuar, scări - Proiect cartier Traian” și a Hotărârii Consiliului Local 16/2017 pentru aprobarea valorii actualizate a investiției „Alee, trotuar, scări - Proiect cartier Traian”
                                                                                                   Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
10. PROIECT DE HOTĂRÂRE  pentru aprobarea modificării Hotărârii Consiliului Local numărul 64/2015 privind aprobarea Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii şi a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţie „Modernizare trotuare şi alei rutiere în zona  Liceu Centru Vechi”, a Hotărârii Consiliului Local numărul  23/2016 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați reprezentând noua valoare a investiției „Modernizare trotuare şi alei rutiere în zona  Liceu Centru Vechi”,și a Hotărârii Consiliului Local 15/2017 pentru aprobarea valorii actualizate a investiției „Modernizare trotuare şi alei rutiere în zona  Liceu Centru Vechi”
                                                                                                        Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 
11. PROIECT DE HOTĂRÂRE  pentru aprobarea cofinanțării de la bugetul local în sumă de 406.332,67 lei (inclusiv TVA)  pentru obiectivul de investiții ”Modernizare străzi şi alei pietonle în zona  Cartier Traian, municipiul Vulcan, jud. Hunedoara”.
                                                                                                        Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
12.PROIECT DE HOTĂRÂRE pentru aprobarea cofinanțării de la bugetul local în sumă de 41.021,75 lei (inclusiv TVA)  pentru obiectivul de investiții ”Modernizare străzi şi alei pietonle în zona  Cartier Traian, municipiul Vulcan, jud. Hunedoara”.
                                                                                                          Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan          
13.PROIECT DE HOTĂRÂRE pentru aprobarea cofinanțării de la bugetul local în sumă de258.881,99 lei (inclusiv TVA)  pentru obiectivul de investiții ”Modernizare străzi şi alei pietonle în zona  Liceu Centru Vechi, municipiul Vulcan, jud. Hunedoara”.

                                                                                                      Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan                                                                                                   
14Diverse, petiţii,  întrebări şi  interpelări.  
             D-l consilier Govor Florin supune la vot  ordinea de zi care este aprobată cu unanimitate de voturi. 

             D-l consilier Govor Florin dă cuvântul d-lui primar Gheorghe Ile care prezintă primele două puncte de pe ordinea de zi.Nu au fost discuții pe fond.
             Apoi d-l consilier Govor Florin dă cuvântul d-lui primar Gheorghe Ile pentru a prezenta punctul    nr. 3 de pe ordine a de zi .

             Dl. primar prezintă  Expunere de motive şi Proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local pe anul 2017. Dă cuvântul dnei ec Antica Claudia  care aduce lămuriri suplimentare.
              Dl.  consilier Govor Florin solicită avizul comisiilor de specialitate.
              Comisia economică  acordă aviz favorabil.

  Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

  Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
  Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

  Comisia juridică acordă aviz favorabil.    

              Dl  consilier Govor Florin invită la discuţii pe fond.
             Nefiind discuţii pe fond dl. consilier  Govor Florin, supune la vot  proiectul de hotărâre care este aprobat cu 16 voturi „pentru”  .
             Apoi d-l consilier Govor Florin dă cuvântul d-lui primar Gheorghe Ile pentru a prezenta punctul                   nr. 4 de pe ordine a de zi :
             Dl primar prezintă  Expunere de motive şi Proiectul de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetare  aferentă trim. II  al exerciţiului bugetar 2017. Dă cuvântul dnei ec Antica Claudia  care aduce lămuriri suplimentare.
           Dl  consilier Govor Florin solicită avizul comisiilor de specialitate.
           Comisia economică  acordă aviz favorabil.

           Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

           Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
           Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

           Comisia juridică acordă aviz favorabil.    

           Dl  consilier Govor Florin invită la discuţii pe fond.
           Nefiind discuţii pe fond dl. consilier  Govor Florin, supune la vot  proiectul de hotărâre care este aprobat cu 16 voturi „pentru” . 
            Apoi d-l consilier Govor Florin dă cuvântul d-lui primar Gheorghe Ile pentru a prezenta punctul            nr. 5 de pe ordine a de zi .

            Dl primar prezintă  Expunere de motive şi Proiectul de hotărâre privind stabilirea salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului municipiului Vulcan, a instituţiilor şi serviciilor publice, fără personalitate juridică, aflate în subordinea Consiliului local Vulcan.                                                                     .
          Dl  consilier Govor Florin solicită avizul comisiilor de specialitate.
          Comisia economică  acordă aviz favorabil.

          Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

          Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
          Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .
          Comisia juridică acordă aviz favorabil.    
          Dl  consilier Govor Florin invită la discuţii pe fond.
          Dl consilier Govor Florin întreabă  dacă se știe ce impact bugetar va avea creșterea salariului.
          Dl primar spune  că a spus că se încadrează în limita bugetară aprobată.
          Dl consilier Govor Florin spune că a înțeles de la comp. Resurse ca suma va de 120 mii de lei pe lună și întreabă dacă bugetul local suportă o asemenea creștere.

          Dl primar spune că nu este niciun impact, nu depășim suma stabilită pentru salarii.

          Dl consilier Anghel Dănuț spune că este de acord cu grila, dar ar trebui crescute salariile și pentru pesonalul contractual cu salarii mici,  a văzut  salarii de 1189, 1094  lei etc. 
           Dna secretar spune că  ce a enumerat dl Anghel  sunt coeficienții, nu salariul.

          Dl consilier Anghel Dănuț spune că toate lumea muncește, sunt mulți dintre ei care își întrețin singuri familiile și ar trebui ajutati.

          Nemaifiind discuţii pe fond dl. consilier  Govor Florin, supune la vot  proiectul de hotărâre care este aprobat cu   14 voturi „pentru” , 2 voturi ”abținere” (Govor Florin, ,Mârza Florin) .
            Apoi d-l consilier Govor Florin dă cuvântul d-lui primar Gheorghe Ile pentru a prezenta punctul                 nr. 6 de pe ordine a de zi .

           Dl primar prezintă  Expunere de motive şi Proiectul de hotărâre privind aprobarea  asocierii  Consiliului Local al municipiului Vulcan cu Asociaţia Fanfarei Vulcan în vederea desfăşurării activităţilor cultural-artistice în municipiul Vulcan.
          Dl  consilier Govor Florin solicită avizul comisiilor de specialitate.
         Comisia economică  acordă aviz favorabil.

         Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

         Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
         Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

         Comisia juridică acordă aviz favorabil.    
        Dl  consilier Govor Florin invită la discuţii pe fond.
        Dl consilier Tilea Ion îi spune dlui viceprimar că acesta a promis că va cumpăra un instrument ca acela cu care au venit cei de la armată  de Ziua Armatei.
        Dl viceprimar Merișanu Cristian spune că acela poate fi folosit numai de Ziua armatei.
        Dl primar îl întreabă pe dl consilier Tilea dacă nu dorește să fie Fanfara.

        Dl consilier Tilea Ion spune că nu vrea.

        Dl consilier Șchiopu Ioan Dorel îl întreabă pe dl Tilea dacă se referă la acea boxă activă.

        Dl consilier Tilea Ion răspunde pozitiv.
        Dl consilier Barbu Pompiliu spune că a avut loc o discuție cu membrii Fanfarei, aceștia sunt de acord să participe la evenimentele culturale enumerate.
        Dna consilier Bărbița Eugenia  spune că este de acord cu acest proiect de hotărâre, apreciază Fanfara, și aceasta are farmecul său la evenimentele culturale organizate.
         Nemaifiind discuţii pe fond dl. Govor Florin, supune la vot  proiectul de hotărâre care este aprobat cu 15 voturi „pentru” și 1 vot ”împotrivă” (Tilea Ion).
             Apoi d-l consilier Govor Florin dă cuvântul d-lui primar Gheorghe Ile pentru a  prezenta punctul     nr. 7  de pe ordine a de zi .
              Dl primar prezintă  Expunere de motive şi Proiectul de hotărâre privind constituirea comisiei de licitaţie publică pentru concesionarea unui ansamblu imobiliar (construcţii industriale şi teren intravilan) aparţinând domeniului public al municipiului Vulcan, situate în Vulcan, B-dul Mihai Viteazu (târgul săptămânal).
             Dl  consilier Govor Florin solicită avizul comisiilor de specialitate.
             Comisia economică  acordă aviz favorabil.

 Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

 Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
 Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

 Comisia juridică acordă aviz favorabil.    
            Dl  consilier Govor Florin invită la discuţii pe fond.
             Nu au fost discuții pe fond.
           Membrii comisiei  de licitaţie publică au fost aleși prin vot secret, rezultatul  votului fiind:
· 1 Buletin de vot  NUL
1. Bălțatu George                14 voturi    ”pentru”      și   1 vot  ”împotrivă”                

2. Barbu Pompiliu               14 voturi    ”pentru”      și   1 vot  ”împotrivă”                

3. Iszak Cristina                  14 voturi    ”pentru”      și    1 vot  ”împotrivă”                

4. Lung Cornel                    15 voturi    ”pentru”                    
            Dl. consilier  Govor Florin, supune la vot  proiectul de hotărâre care este aprobat cu 16 voturi „pentru”.

           Apoi d-l consilier Govor Florin dă cuvântul d-lui primar pentru a prezenta punctul nr. 8 de pe ordinea de zi .

           Dl. primar prezintă  Expunere de motive şi Proiectul de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local Vulcan nr. 41/2017  privind aprobarea proiectului”ACUM PENTRU VIITORUL VULCANULUI- parteneriat local   pentru incluziunea socială” .                                                                                      
            Dl.  consilier Govor Florin solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisia economică  acordă aviz favorabil.

            Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

            Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
            Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

            Comisia juridică acordă aviz favorabil.    

            Dl  consilier Govor Florin invită la discuţii pe fond.

            Nefiind discuţii pe fond dl. consilier  Govor Florin, supune la vot  proiectul de hotărâre care este aprobat cu 16 voturi „pentru” .
            Apoi d-l consilier Govor Florin dă cuvântul d-lui primar Gheorghe Ile pentru a prezenta punctul               nr. 9 de pe ordine a de zi .

            Dl primar prezintă  Expunere de motive şi Proiectul de hotărâre pentru aprobarea modificării Hotărârii Consiliului Local numărul 67/2015 privind aprobarea Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenții și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiție „Alee, trotuar, scări - Proiect cartier Traian”, a Hotărârii Consiliului Local numărul  25/2016 pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați reprezentând noua valoare a investiției „Alee, trotuar, scări - Proiect cartier Traian” și a Hotărârii Consiliului Local 16/2017 pentru aprobarea valorii actualizate a investiției „Alee, trotuar, scări - Proiect cartier Traian”.
             Dl  consilier Govor Florin solicită avizul comisiilor de specialitate.
             Comisia economică  acordă aviz favorabil.

 Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

 Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
 Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

 Comisia juridică acordă aviz favorabil.    

            Dl  consilier Govor Florin invită la discuţii pe fond.
            Dl consilier Tilea Ion spune că dânsul s-a opus acestui proiect , întreabă de trotuarul care face legătura între str. Crizantemelor, este o distanță de 15 m trotuar.
            Dl primar  spune că nu este prins în proiect, nu a putut fi cuprins deoarece nu au fost acceptate  aleile care nu sunt pe arterele principale.Trotuarul se va face din fonduri locale.Nu au fost cuprinse aceste trotuare deoarece se respingea proiectul.

            Dl consilier Șchiopu Ioan Dorel spune că a participat la o conferință pe tema proiectelor europene și a fost consternat că multe proiecte au fost repsinde din varii motive, cum ar fi procentul de la buget care nu bătea, neglijență la tehno-redactare, și au fost proiecte care au fost întocmite de oameni care au lucrat la minister.

            Dl primar spune că și noi am mers la Timișoara pentru un punct și o virgulă, dacă acestea sunt condițiile  și așa vor ei,  trebuie respectat ghidul proiectului. Este păcat să pierdem un proiect mare pentru ceva ce putem face noi.

            Nemaifiind discuţii pe fond dl. consilier  Govor Florin, supune la vot  proiectul de hotărâre care este aprobat cu 16 voturi „pentru”  . 
           Apoi d-l consilier Govor Florin dă cuvântul d-lui primar Gheorghe Ile pentru a prezenta punctul               nr. 10 de pe ordine a de zi .      
          Dl primar prezintă  Expunere de motive şi Proiectul de hotărâre pentru aprobarea modificării Hotărârii Consiliului Local numărul 64/2015 privind aprobarea Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii şi a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţie „Modernizare trotuare şi alei rutiere în zona  Liceu Centru Vechi”, a Hotărârii Consiliului Local numărul  23/2016 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați reprezentând noua valoare a investiției „Modernizare trotuare şi alei rutiere în zona  Liceu Centru Vechi”,și a Hotărârii Consiliului Local 15/2017 pentru aprobarea valorii actualizate a investiției „Modernizare trotuare şi alei rutiere în zona  Liceu Centru Vechi”.
             Dl  consilier Govor Florin solicită avizul comisiilor de specialitate.
             Comisia economică  acordă aviz favorabil.

 Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

 Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
 Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

 Comisia juridică acordă aviz favorabil.    
             Dl  consilier Govor Florin invită la discuţii pe fond.
             Nefiind discuţii pe fond dl. consilier  Govor Florin, supune la vot  proiectul de hotărâre care este aprobat cu 16 voturi „pentru”  . 
             Apoi d-l consilier Govor Florin dă cuvântul d-lui primar Gheorghe Ile pentru a prezenta punctul               nr. 11 de pe ordine a de zi .

            Dl primar prezintă  Expunere de motive şi Proiectul de hotărâre pentru aprobarea cofinanțării de la bugetul local în sumă de 406.332,67 lei (inclusiv TVA)  pentru obiectivul de investiții ”Modernizare străzi şi alei pietonle în zona  Cartier Traian, municipiul Vulcan, jud. Hunedoara”.
              Dl  consilier Govor Florin solicită avizul comisiilor de specialitate.
             Comisia economică  acordă aviz favorabil.

 Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

 Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
 Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

 Comisia juridică acordă aviz favorabil.    
            Dl  consilier Govor Florin invită la discuţii pe fond.
            Nefiind discuţii pe fond dl. consilier  Govor Florin, supune la vot  proiectul de hotărâre care este aprobat cu 16 voturi „pentru”  . 
             Apoi d-l consilier Govor Florin dă cuvântul d-lui primar Gheorghe Ile pentru a prezenta punctul               nr. 12 de pe ordine a de zi .
             Dl primar prezintă  Expunere de motive şi Proiectul de hotărâre pentru aprobarea cofinanțării de la bugetul local în sumă de 41.021,75 lei (inclusiv TVA)  pentru obiectivul de investiții ”Modernizare străzi şi alei pietonle în zona  Cartier Traian, municipiul Vulcan, jud. Hunedoara”.
              Dl  consilier Govor Florin solicită avizul comisiilor de specialitate.
              Comisia economică  acordă aviz favorabil.

  Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

  Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
  Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

  Comisia juridică acordă aviz favorabil.    
             Dl  consilier Govor Florin invită la discuţii pe fond.
             Nefiind discuţii pe fond dl. consilier  Govor Florin, supune la vot  proiectul de hotărâre care este aprobat cu 16 voturi „pentru”  . 
             Apoi d-l consilier Govor Florin dă cuvântul d-lui primar Gheorghe Ile pentru a prezenta punctul               nr. 13  de pe ordine a de zi .

             Dl primar prezintă  Expunere de motive şi Proiectul de hotărâre    pentru aprobarea cofinanțării de la bugetul local în sumă de258.881,99 lei (inclusiv TVA)  pentru obiectivul de investiții ”Modernizare străzi şi alei pietonale în zona  Liceu Centru Vechi, municipiul Vulcan, jud. Hunedoara”.
              Dl  consilier Govor Florin solicită avizul comisiilor de specialitate.
              Comisia economică  acordă aviz favorabil.

  Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

  Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
  Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

  Comisia juridică acordă aviz favorabil.    
              Dl  consilier Govor Florin invită la discuţii pe fond.
              Nefiind discuţii pe fond dl. consilier  Govor Florin, supune la vot  proiectul de hotărâre care este aprobat cu 16 voturi „pentru”  . 
            Diverse, petiţii,  întrebări şi  interpelări.  

             Dl. primar prezintă programul acțiunilor culturale pentru luna august și lucrările care se execută în municipiul Vulcan.
            Dl consilier Dragu Petrică  întreabă dacă se poate repara drumul de legătură în spate la  B-uri la Centrul Șansa, spune că sunt 2 gropi și dacă se pot pune 2 găleți de beton.
            Dl primar spune că este prevăzut, acuma s-a aprobat.
            Dl consilier Tilea Ion  întreabă dacă se poate rezolva problema stadionului, pentru că dânsului îi place fotbalul și solicită să se prezinte un raport privind cheltuielile la Clubul sportiv, să spună cum au împărțit bugetul pentru că are impresia că la unele secții s-au dat mai mulți bani.
            Dl primar  spune că o să-i convoace pe cei de la Clubul sportiv să vină să prezinte Consiliul local  cum au împărțit banii.

             Dl consilier Șchiopu Ioan Dorel spune că aceștia trebuie să arate cum s-au cheltuit banii, că de împărțit s-au împărțit aici.

             Dl primar  spune că cum s-a împărțit, cum s-a cheltuit,  vor veni să prezinte în consiliul local.

             Dl consilier Dragu Petrică  spune că din câte știe Clubul sportiv nu poate face  investiții la stadion, decât primăria...

             Dna secretar spune că primăria nu poate face investiții, deoarece stadionul a fost dat în folosință gratuită clubului.

           Dl consilier Anghel Dănuț solicită repararea gardului din spate la spitalul municipal și curtea interioară.

           Dl primar spune că este prins într- un proiect  al spitalului  ptr. reabilitare.
            Dl consilier Mârza Florin întreabă cine este noul proprietar la barul de la D4 D5, și până la cât are programul de funționare, deoarece sunt sesizari de la cetățeni că nu prea au avut liniște noaptea pe la ora 1 -2 noaptea , că se stă peste programul de funcționare. Întreabă care este programul de funcționare al acestui bar.
           Dl primar spune că nu știe care este proprietarul, dar programul de funcționare este până la ora 22. Nu știe să se fi primit sesizări referitor la acel bar, dar va cere Raportul Poliției Locale să verifice.
           Dl consilier Bălțatu George se adresează dlui consilier Govor Florin, a înțeles din spațiul public că acesta așteaptă niște scuze de la dânsul și îl întreabă pentru ce; în continuare  îi spune că a observat că  acesta clamează abuzurile Poliției Locale, dacă are informații cu privire la abuzurile locale cel mai bine s-ar adresa șefilor Poliției Locale, nu spațiului public. Apoi spune că are o minută referitoare la un litigiu în care a fost implicată primăria,Municipiul Vulcan  cu S.C REMA IMPEX SRL și S.C ADRIELLA , 2 societăți pe care dl consilier Govor Florin le consideră victimele unui abuz.Dă citire minutei prin care instanța hotărăște: ”Obligă pârâtele să lase reclamantului în deplină proprietate și posesie imobilul teren în suprafață de 168 mp , situat în Vulcan, str. Aleea Muncii,  parcare F9, identificat în CF nr. 198 Coroiești cu nr topo............, imobil aparținând domeniului public al municipiului Vulcan ”. Spune că sentința a rămas definitivă prin Decizia nr. 674/A/02.07.2015  a Tribunalului Hunedoara.
          Dl consilier Govor Florin întreabă care este problema.

           Dl consilier Bălțatu George îi spune că speră ca a fost lămurit.
          Dl consilier Govor Florin spune că dânsul nu are nicio problemă cu firmele respective , a înțeles total greșit.
          Dl consilier Bălțatu George îi spune că a fost acuzat de dl Govor că vorbește prostii și că așteaptă scuze de la dânsul.
          Dl consilier Govor Florin spune că Poliția Locală este pusă fix acolo când ar trebui să patruleze.
          Dl primar îl întreabă cine i-a spus asta.
          Dl consilier Govor Florin spune că el a văzut cu ochii lui.
          Dl primar îl întreabă că cine i-a spus că Poliția Locală este pusă numai să patruleze.

          Dl consilier  Govor Florin întreabă dacă nu asta au votat.
          Dl primar spune că habar  nu are, Poliția locală este pază și ordine publică; sunt noțiuni elementare de clasa a VIII- a. Spune că s-au luat aceste măsuri pentru că acolo implementăm un proiect de investiții în zonă.
         Dna secretar explică situația juridică a terenului ocupat de cele 2 firme comerciale , și procedura juridică care s-a urmat pentru a reintra în posesia terenului. Spune că nimeni nu are nimic cu acea firmă, dovadă fiind faptul că la Paroșeni funcționează legal.Spune că cine dorește să vadă documentele poate să vină și să le vadă.
          Dl primar  spune că vecinii au înțeles, și si-au demolat construcțiile provizorii de pe teren.Acești indivizi nu înțeleg că nu au acolo teren.
        Dna secretar spune că ei au un antecontract de vânzare cumpărare, pentru un teren care nu este identificat pe acel teren. Terenul în cauză a fost expropriat de la alte persoane.

        Dl consilier Bălțatu George  concluzionează să nu se mai bată câmpii .
         Dl consilier Lung Cornel întreabă care este situația juridică a terenului unde sunt amplasate celelate chioșcuri.Spune că și aceste chioșcuri arată neîngrijit.
       Dna secretar spune că au închiriere provizorie, care încetează în momentul în care este un proiect de utilitate publică.

       Dl primar spune că vom veni anul viitor cu un proiect ptr. zona respectivă.
       Dl consilier Govor Florin vrea să semnaleze că flacăra de la Statuia Minerul trebuie întărită pentru că există riscul să cadă. Și solicită să se pună ședința audio mai și iunie că nu se regăsesc.
consilier Mârza Florin spune că având în vedere cele prezentate noi avem o problemă și Eon Gaz ,  întreabă cum s-au putut branșa  dacă este construcție provizorie, spune că nu este construcție provizorie.

        Dna secretar spune că nu știe dacă sunt branșați la gaz, dar autorizația de construire s-a eliberat la acel moment ptr. construcție provizorie.

             Dl.  consilier  Govor Florin declară închisă şedinţa de consiliu.
             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                        SECRETAR, 

             Dl.  consilier  Govor Florin                                                                                Jr. Peter Rodica
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